1

Casa dos Conselhos Municipais
  Rua: Coronel Pires, nº 826 – Centro

  CEP: 84.500-059, Irati – PR
Fone: 42 - 3907-3151 ou 3907-3030

E-mail: comturirati@gmail.com

Ata nº 06/2022. Ao nono dia do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, foi realizada a 1

reunião ordinária do CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO – COMTUR de IRATI-PR, 2

online via plataforma Google Meet. As 08h51min, realizada a primeira chamada, 3

responderam o chamado os seguintes conselheiros: Claudia Fagali (FAG Viagens), Diogo 4

Lüders Fernandes e Elieti Fátima de Goveia (Unicentro), Marília Pereira Machado 5

(AMCESPAR), Vanessa Alberton (IraTrip), Camila Scheffer (ouvinte do Lions Club de Irati), 6

Franciani Galvão Mulina (Canaã Consultoria), Samanta Regina dos Santos Ferreira e 7

Leonardo Schenato Barroso (Sec. de Cultura e Turismo), Maria Flizikowski (Acad. 3º 8

turismo), Mauro Paluch Filho (Boehme Bar), Luiz Vanderlei Kawa (Amcespar), Raimundo 9

Gnatkoski (Sec. De Agricultura), Vera Gabardo (vereadora), Elcio de Jesus Fernandes,  10

Justificaram suas ausências: Estela Mara Rosa (IVT) em treinamento. Vanessa deu as 11

boas-vindas e fez a leitura da pauta, a qual foi aprovada a ata nº 05/2022. Iniciou 12

comentando sobre a pauta: Atualização das leis 1.614/2000, que cria o COMTUR e 13

1.615/2000 que cria o FUMTUR (Fundo Municipal de Turismo) e do Regimento Interno. 14

A reunião contou com 13 pessoas, feita a leitura da lei nº 1.614 que criou o Conselho de 15

Turismo, onde foram foi acrescentado o texto de 2000, inserido os três primeiros 16

capítulos do regimento interno, onde atualiza o nome da secretaria, o acréscimo do 17

parágrafo primeiro no art 3º, também houve a inserção do parágrafo 6º onde obriga o 18

membro do Comtur se houver disponibilidade de cadeira deverá ser cadastrado no 19

Cadastur, Elieti auxiliou nas alterações, a Vera pediu a palavra, pediu para o pessoal 20

ajudarem em quem tem conhecimento em leis, Leonardo sugeriu se orientar pelas Leis 21

do Fundo da Pessoa Idosa e da Criança e Adolescente, pois são as mais recentes do 22

município. Raimundo esclarece uma dúvida da Elieti sobre a existência e aplicação de 23

recursos na área de turismo, dizendo que no Plano Plurianual, a dotação precisa estar 24

aberta, sendo possível utilizar em despesas não especificadas no planejamento.  Sobre 25

o Regimento Interno, Vanessa comenta sobre diminuir o número de cadeiras, reduzindo 26

para 12, considerando as constantes ausências da maioria dos membros. Elieti falou 27

sobre não mexer na quantidade de cadeiras, Raimundo falou sobre em valorizar os 28

membros do Conselho, para que todos colaborem devido a importância que o turismo 29

tem em Irati, e que deve ser focado mais, parabenizou o trabalho do conselho, valorizar 30

todos os pontos desde os menores na cidade, e se propôs em ajudar no que for preciso, 31

Vanessa completou que o turismo em Irati acontece todos os dias, muitas pessoas veem 32

de fora e visitam ao menos os principais, Elcio pediu a palavra, salientou a importância 33

da participação de todos os membros, sugeriu em trocar os membros em caso de falta 34

de comprometimento, Vanessa falou sobre a ausência injustificada dos membros, são 35

15 cadeiras e que deveriam estar preenchidas nos dias das reuniões. No Regimento 36

Interno, apenas foi atualizado o nome da Secretaria e inserido o parágrafo 6º, referente 37

ao Cadastur e mencionado anteriormente. Vanessa menciona que a agora, essas 38

alterações serão encaminhadas à procuradora e Leonardo sugere que seja feita uma 39

reunião com todos os departamentos interessados, unindo inclusive a apresentação das 40

leis da Cultura que também estão sendo atualizadas. Diogo se disponibiliza para 41

2

Casa dos Conselhos Municipais
  Rua: Coronel Pires, nº 826 – Centro

  CEP: 84.500-059, Irati – PR
Fone: 42 - 3907-3151 ou 3907-3030

E-mail: comturirati@gmail.com

acompanhar. Assuntos gerais: Diogo parabenizou a organização e execução da 1ª 42

ExpoIrati e apresentou os resultados da pesquisa aplicada pelos alunos do DETUR 43

durante o evento, sendo que a maioria dos entrevistados eram de Irati, falou da 44

expectativa do retorno em 2023, falou do estacionamento, Vanessa parabenizou toda a 45

equipe da organização e falou sobre a melhoria dos banheiros, Elcio falou sobre o 46

andamento dos trabalhos a dedicação de todos, e que estão trabalhando para melhorar 47

mais a estrutura do CT Willy Laars, Elieti também parabenizou e falou sobre a 48

participação dos alunos de turismo com a pesquisa do COMTUR, falou da dificuldade em 49

manter o curso na Unicentro o qual corre o risco de ser extinto do município, sugeriu 50

para próxima ExpoIrati questão de empregar mais gente para atuar na limpeza dos 51

banheiros, falou sobre a iniciativa de destinar a cobrança de estacionamento para 52

Anapci, questionou sobre o projeto nas escolas, Vanessa explicou que devido ao tempo 53

infelizmente não dará para setembro conforme previsto, falou sobre o curso de 54

Oportunidades de Negócios ofertado pelo SENAR, que será realizado os dias 17, 18 e 19 55

de novembro e na sequência, será executado o de trilhas nos dias 21, 22 e 23 do mesmo 56

mês, falou da semana do turismo, 16, 17 e 18 de setembro, assunto para próxima 57

reunião, o último assunto, Vanessa está junto com Franciani e Estela na Adecsul, 58

agradeceu a oportunidade e se propôs em ajudar no que precisar, infelizmente não pode 59

ser alterado na Lei a parte que fala de fazer anotação em ata na segunda ausência 60

consecutiva do conselheiro e na terceira, sua remoção, devido não estar em quórum 61

para votar. Não havendo mais nada a falar, Vanessa agradeceu a presença de todos e as 62

10h18min encerrou a reunião. Eu, ______________________________, Marília Pereira 63

Machado, Secretária do Conselho Municipal de Turismo de Irati, digitei. Eu, 64

____________________________, Vanessa Alberton, Presidente do Conselho 65

Municipal de Turismo, subscrevo a presente ata e a assino. 66